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som en betinget frilisteordning kan frem- 
kalde forskydninger i importen i forhold 
til de sædvanlige sælgerlande, som kan virke 
uheldigt for betalingsforholdene overfor disse 

1 lande. Kommissionen anser det derfor 
for meget vigtigt, at man underkaster 
spørgsmålet om eventuel overførsel til, fri- 
liste eller betinget friliste en nøje under- 
søgelse med hensyn til de konsekvenser, 
en sådan overførsel vil kunne medføre. 
Kommissionen har også beskæftiget sig 
med ønskeligheden af i det omfang, der er 
økonomisk grundlag herfor, at gennemføre 
en fri bevillingsudstedelse, hvilket samtidig 
med, at man bevarer muligheden for at 
kunne tage nødvendige valutamæssige og 
handelspolitiske forhold i betragtning, ville 
give mulighed for forenkling og lettelser. 
Hvor en sådan bevillingsform ikke kan 
gennemføres, har kommissionen påpeget 
det ønskelige i at gennemføre en friere be- 
villingsudstedelse, hvilket dog bl. a. ikke 
giver nogen generel løsning på det vanskelige 
nyimportørspørgsmå1. 

Kommissionen har fremført, at friere 
forhold formentlig vil kunne tilvejebringes 
på forskellige områder ved en revision af 
den til importkontrollen hørende varefor- 
tegnelse dels gennem sammenlægning af 
varenumre og dels gennem opdeling af be- 
stående varenumre. Iøvrigt har kommissio- 
nen ,,beskæftiget sig indgående med de prin- 
cipper, efter hvilke importbevillingerne bør 
fordeles for at sikre den bedst mulige kon- 
kurrence til fordel for forbrugerne og er- 
hvervslivet. 

De forslag, afviklingskommissionen har 
fremsat angående de administrative mulig- 
heder for en afvikling og smidiggørelse af 
importreguleringen, er efter kommissions- 
betænkningens afgivelse blevet optaget 
til; praktisk undersøgelse. Det pågældende 
arbejde, der er af omfattende karakter, 
finder sted gennem samarbejde mellem er- 
hvervenes repræsentanter og repræsentanter 
for myndighederne. I stort omfang foregår 
drøftelserne i egentlige arbejdsudvalg, som 
beskæftiger sig med de forskellige proble- 
mer. De pågældende undersøgelser, der som 
nævnt er ret omfattende, har endnu ikke 
kunnet afsluttes, men det forventes, at der i 
den nærmeste fremtid vil kunne foreligge 
forslag fra de forskellige udvalg angående 
forskellige lempelser i den eksisterende im- 
portkontrol og andre forslag til smidig- 
gørelse af systemet. 

Jævnsides med det arbejde, der stedse 
fra dansk side er udfoldet for at  lette re- 
striktionerne og i videst muligt omfang 
afvikle disse, er der også på internationalt 

grundlag optaget et arbejde af lignende ka- 
rakter, idet Marshalllandene gennem deres, 
organistionen i Paris har besluttet i, fælles- 
skab at iværksætte en afvikling af de 
gældende indbyrdes importrestriktioner i 
så vid udstrækning, som forholdene gør 
det muligt. Drøftelser herom har allerede 
været afholdt indenfor organisationen og 
ventes meget snart fortsat, og selv om 
indstillingen fra Marshalllandene er den, 
at en øjeblikkelig afvikling af alle restrik- 
tioner i samhandelen mellem de deltagende 
lande ikke er mulig under de nu rådende. 
forhold, må det dog antages, at det vil 
være muligt at gennemføre ikke, ubetyde- 
lige lempelser for importen mellem disse 
lande. En liberalisering af importen mel- 
lem Marshall-landene vil r, ikke mindst 
give anledning til betydelige betalingspro- 
blemer, og det vil være nødvendigt, at der i 
fællesskab mellem disse lande findes en 
løsning på sådanne spørgsmål, men det må 
dog forventes, at man igennem en sådan 
gensidig liberalisering af importen vil kunne 
nå ikke uvæsentlige fremskridt, som det 
enkelte land ensidigt ville have vanskelighed 
ved at nå i større omfang, når tilsvarende 
skridt ikke kunne forventes fra udlandets 
side. 

Den devaluering af den danske krone, 
som fandt sted den 18. september d. å. i 
forbindelse med en almindelig tilpasning af 
en lang række landes valutaer, vil forventelig 
bidrage til en bedre afbalancering af for- 
holdet mellem de enkelte landes økonomi, 
således at der derigennem i visse hen- 
seender skabes bedre muligheder for en 
gennemførelse af den liberalisering af uden- 
rigshandelen, som fra alle sider tilstræbes. 
På den anden side er de problemer, som 
den nye situation medfører, endnu van- 
skelige. at overskue, og, tiden er derfor 
næppe inde til at vurdere, hvilke virk- 
ninger tilpasningen af valutakurserne vil 
få for de heromhandlede bestræbelser. 

Som det fremgår af foranstående, er et 
betydeligt arbejde i gang på såvel nationalt 
som internationalt grundlag for at  lette 
restriktionerne og liberalisere udenrigshan- 
delen, men, som det også fremgår af for- 
anstående, kan en fuldstændig frigivelse ikke 
gennemføres på een gang. Danmarks stilling 
og økonomiske politik vil i høj grad være af- 
hængig af de resultater, man kommer til i 
det internationale samarbejde, og det vil 
ikke være muligt for Danmark på egen 
hånd at skride til gennemgribende æn- 
dringer i det hidtidige system, forinden 
man har set udviklingen i de lande, med hvil- 
ke vi har samarbejde og samhandel. Under 


